
 

Strana: 1 

 

Důvodová zpráva 
 

1.  Název problé mu a jeho charak te ris t ika  

Schválení obecně závazné vyhlášky statutárního města Plzně, kterou se mění Statut města.  

 

2.  Konstatování současného s tavu a jeho analýza  

Statut města, jehož novela je předkládána, byl schválen jako vyhláška města č. 8/2001 Sb. 

s účinností od 1. února 2002. Obsahem Statutu města je především dělba kompetencí mezi 
orgány celoměstskými a orgány městských obvodů v samostatné i přenesené působnosti. 

Statut města je podzákonným právním předpisem a musí být tedy v souladu s právními 
předpisy vydanými Parlamentem ČR a s vyhlášenými mezinárodními smlouvami, k jejichž 
ratifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána. 

S ohledem na neustále změny v právním řádu České republiky vzniká opakovaně potřeba 
uvést znění Statutu města do souladu s provedenými změnami zákonů a mezinárodních 

smluv tvořících součást našeho právního řádu. 

Magistrátem zpracovaná novela Statutu zahrnovala původně následující změny Statutu: 

- vypuštění zmínky o Fondu rozvoje bydlení v důsledku jeho zrušení 

- úprava v části zimní údržby  

- vložení kompetence pořádání kulturních a jiných společenských podniků městskými 
obvody (podnět z městského obvodu Plzeň 2) 

- přesun kompetencí při nakládání s nebytovými prostory z orgánů obvodů na orgány 
celoměstské (podnět z městského obvodu Plzeň 4) 

- úprava přílohy č. 3 (trvalá správa obvodů) 
- úprava přílohy č. 4 (zásady pro vydávání předpisů města) 

- úprava výkonu přenesené působnosti v reakci na novelu zákona o pozemních 
komunikacích. 

V rámci připomínkového řízení se všechny městské obvody, s výjimkou městského obvodu 
Plzeň 4, vyjádřily proti navržené změně týkající se přesunu kompetencí při nakládání 
s nebytovými prostory. Po projednání s vedením města byla tato připomínka obvodů 

zohledněna a tato původně navržená změna byla vypuštěna.  

Druhá připomínka, tentokrát již všech městských obvodů, se týkala navržené změny 
v příloze č. 4, článku 1 (bylo navrhováno vypuštění odstavce 2), byla také akceptována, což 

znamená, že od této změny bylo také upuštěno. 

Změna při výkonu přenesené působnosti dle zákona o pozemních komunikacích byla 

projednávána s měsíčním zpožděním, neboť k novele zákona došlo až v procesu 
připomínkování novely Statutu města. K této změně Statutu vznesl připomínku městský 
obvod Plzeň 4, která se týká ponechání nově zavedené agendy ve věci povolování zřízení 

přejezdu na neveřejné komunikaci orgánům celoměstským. Jelikož odbor dopravy 
magistrátu se vznesenou připomínkou souhlasil, je zapracována i tato připomínka.  

Znění, které je předkládáno radě města k projednání, tak zohledňuje všechny vznesené 
připomínky městských obvodů. 

Dne 3. listopadu 2015 projednala návrh novely Komise RMP právní a pro Statut města, 

která vznesla jednu formální připomínku týkající se označení poznámky pod čarou v čl. 15 
odst. 4. Tato připomínka byla také zapracována. Zápis ze zasedání komise tvoří přílohu č. 2 

této důvodové zprávy.  



 

Strana: 2 

Rada města Plzně odsouhlasila návrh vyhlášky usnesením č. 1203 ze dne 19. listopadu 
2015. 

Vlastní návrh novely Statutu města Plzně (změnová vyhláška) je uveden, včetně 

odůvodnění jednotlivých navržených změn, v příloze č. 1 důvodové zprávy. 

V příloze č. 3 důvodové zprávy je pak pro větší přehlednost uvedeno stávající znění 

měněných částí Statutu města, v němž jsou navrhované změny provedeny formou revizí. 
Odůvodnění jednotlivých navržených změn je pak uvedeno formou komentářů ke každé 
navržené změně. Z této přílohy tak lze rozpoznat stávající znění, navrhovanou změnu i 

odůvodnění navržené změny. S ohledem na rozsáhlost této přílohy je předkládána pouze 
v elektronické podobě.   

 

3.  Předpok ládaný cílový s tav  

Vydání obecně závazné vyhlášky, kterou se mění Statut města. 

 

4.  Navrhované  varianty řešení 

Variantní řešení není předkládáno. 
 

5.  Doporuče ná varianta řešení 

Variantní řešení není předkládáno.  
Vydání obecně závazné vyhlášky, kterou se mění Statut města. 

 

6.  Finanční nároky řešení a možnost i finančního krytí  

Navrhovaná změna Statutu by neměla vyvolat jiné než reprografické a distribuční náklady, 

řešené v rámci běžného rozpočtu.  
 

7.  Návrh termínů realizace  a určení zodpově dných pracovník ů  

Viz návrh usnesení. 
 

8.  Dříve  přija tá usnesení orgánů města nebo městských obvodů, která 

s  tímto návrhe m souvise jí 

Usnesení ZMP č. 600/2001. 
Usnesení ZMP č. 681/2002. 
Usnesení ZMP č. 322/2003. 

Usnesení ZMP č. 369/2003. 
Usnesení ZMP č. 47/2003. 

Usnesení ZMP č. 655/2003. 
Usnesení ZMP č. 4/2004. 
Usnesení ZMP č. 799/2004. 

Usnesení ZMP č. 786/2005. 
Usnesení ZMP č. 155/2006. 

Usnesení ZMP č. 320/2006. 
Usnesení ZMP č. 454/2006. 
Usnesení ZMP č. 455/2006. 

Usnesení ZMP č. 523/2006. 
Usnesení ZMP č. 569/2006. 



 

Strana: 3 

Usnesení ZMP č. 730/2006. 
Usnesení ZMP č. 209/2009. 
Usnesení ZMP č. 126/2010. 

Usnesení ZMP č. 613/2011. 
Usnesení ZMP č. 404/2012. 

Usnesení ZMP č. 284/2013. 
Usnesení ZMP č. 610/2013. 
Usnesení ZMP č. 607/2014. 

Usnesení ZMP č. 278/2015. 
Usnesení RMP č. 1203/2015. 

 

9.  Závazky či pohledávky vůči městu Plzni  

Neprověřuje se. 

 
Zpracoval: JUDr. Dominik Tomášek, PRÁV MMP 

 
Příloha č. 1 –  návrh obecně závazné vyhlášky, kterou se mění obecně závazná vyhláška 

č. 8/2001, Statut města, včetně důvodové zprávy 

Příloha č. 2 -  zápis ze zasedání Komise RMP právní a pro Statut města  
Příloha č. 3 -   stávající znění Statutu města se zapracovanými změnami formou revize 

textu (jen elektronicky).  
 


